## V. Cim o n.

Quod in praefatione harum quaestionum part. I. iudicium fecimus, Nepotem in vitiis excellentium ducum enarrandis festinantius atque negligentius versatum quum res et nomina interdum confusisse, tum in temporum notatione haud raro lapsus esse, si rerum, quae in Cimonis vita narrantur, auctoritatem diligentius exploraveris, vel maxime confirmari intelliges. Iam statim in *primi* capitinis initio quae leguntur: *quum pater (Miltiades) litem aestimatam populo solvere non potuisset ob eamque causam in vinculis publicis decessisset, Cimon eadem custodia tenebatur, neque legibus Atheniensium emitti poterat, nisi pecuniam, qua pater multatus erat, solvisset a ceterorum, qui hanc rem memoriae prodiderunt, scriptorum fide tantopere discedunt, ut vix aut omnino non cum ea possint conciliari.* Quod si singulos huius rei testes audiamus, eorum antiquissimus *Herodus* l. VI. c. 136, neque de Miltiadis patris, nec de Cimonis filii custodia mentione facta, illud tantum dicit, quinquaginta talentorum multam Miltiadi propter res contra Parum insulam male gestas irrogatam, quum pater ex vulnere aeger obisset, filium eius Cimonem solvisse; tum *Plutarchus*, qui Cimonis vitam uberrime explicavit, ut Miltiadem, quod multae solvendae par non esset, in vinculis publicis decessisse memorat (V. Cim. c. 4, p. 480), ita ne verbo quidem Cimonis filii custodiae meminit. Prima vincularum mentio invenitur apud *Diodorum Sic.* *Fragm.* l. X, T. VI. p. 40 sq. ed. Tauchn., ubi haec leguntur: ὁ Κίμων, τελευτήσαντος τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ἐν τῇ δημοσίᾳ φυλακῇ διὰ τὸ μὴ ισχύσαι ἐκτίσαι τὸ ὄφλημα, ἵνα λόβῃ τὸ σῶμα τοῦ πατρὸς εἰς ταφήν, ἑαυτὸν εἰς τὴν φυλακὴν παρέδωκε καὶ διεδέξατο τὸ ὄφλημα, neque tamen his verbis scriptor Cimonem legibus in vincula coniectum esse, sed sua sponte vincula subisse ait

pietate commotum, ut hac ratione patris corpus sepieliendum redimeret. Diōdorū deinceps ad unum omnes secuti sunt scriptores, qui rem attigerunt: *Valerius Maximus* V, 3 ext. 3 et 4 ext. 2, *Iustinus* II, 15, 19, *Seneca* Controv. 24, *Quintilianus* Declam. 302 et qui agmen claudit *Libanius* rhetor in declamatione Cimonis pro patre in carcerem ituri (Tom. IV, ed. Reisk.); nam *Demosthenis* locum ex oratione adv. Aristocr. p. 688, quēm in editione Nepotis Bosiana Fischerus laudavit, haudquaquam ad rem pertinere, cuvis accuratius legenti apparabit; quo de loco subobscuro legas, quae ingeniose annotavit *Ed. Meierus* in libro qui inscribitur: *Historia iuris Attici de bonis damnatorum* p. 5. Quae quidem tot scriptorum testimonia Nepotis narrationi plane contraria quo pacto cum eius fide conciliemus? Rhetorumne more Nepotem sua finxisse, an aliorum scriptorum, qui temporis iniuria interciderunt, auctoritatem in hac re narranda secutum esse credamus? Horum quod altero loco posui ut statuam, adducor *Libanii* verbis in declam., quam supra laudavi, p. 343: εἰπέ μοι, ἦν δὲ δόξω φλυαρεῖν ύμῖν, καὶ δέξηται τὴν τελευτὴν ἐν τοῖς δεσμοῖς ὁ πατήρ, οὐκ αὐτὸν εὐθύνει με δεήσει δεδέοθαι; Πάνυ γε. Τί οὖν δεινόν, εἰ ἀντὶ τοῦ τρισὶν ὑστερον ἡμέραις τίμερον τοῦτο ἔσται; — μέντοι τοίνυν ἐν ἐμοὶ τὸ ὄφλημα, quibus quidem verbis, post Miltiadis patris obitum vincula subeundi necessitatē impositam fuisse, haud obscure indicari mihi videtur. Sed quidquid de Nepotis auctoritate statuimus, et Platarchi silentium, et ipsorum qui hanc rem commemoraverunt scriptorum inter se discrepantia tantum apud me valent, ut totam de Cimonis sive voluntariis sive legitimis vinculis narrationem a rhetoribus confictam esse cum Rinckio coniiciam, scilicet ut haberent declamandi argumentum ad misericordiam commovendam aptissimum. Quae quidem suspicio quum ipsius Libanii declamationis, quae etiam nunc exstat, exemplo egregie commendetur, tum ea re vel maxime confirmari mihi videtur, quod nusquam, ne apud oratores quidem Atticos, eiusmodi legis mentio infertur, quae eorum, qui multa populo non soluta in carcere obissent, liberos eodem coniici iusserit: immo vera ad unum omnes in eo consentiunt, eiusmodi parentum, quin etiam eorum, qui publice interficti essent, liberos tantum *infamiae* (*ἀτιμίας*) ac debiti paterni heredes factos, id est, iure et in senātu et in concione dicendi privatos esse. De qua re compares Demosthenis or. c. Timocrat. p. 762 ibique Ul-

pianum, eiusdem or. c. Androt. pag. 603 fin. et adv. Theocrin. in.; praeterea ad eas Boeckhii oecon. civ. Ath. I, pag. 420 sq., Meierum de bon. damn. p. 135 sq., Meieri et Schoemann de ordine iudicior. Attic. librum p. 743 sq., denique C. F. Hermanni Antiq. graec. p. 233 cum nota 14 et p. 235. Sed ne quid dissimulem, pro Nepotis fide stare videtur *Suidas*, qui sub voce Ἀριστογένετος Scydimi cuiusdam, qui quod multam aerario debitam solvere non posset, in vinculis decessisset, filium Aristogitonem, ut paterni debiti heredem, in vincula coniectum esse tradit. Cui quidem narrationi quantum fidei habendum sit, quem eius fontem monstravero, facile apparebit: est enim, nisi egregie fallor, sumpta vel potius inepte concinnata ex Demosthenis or. c. Aristog. p. 787 sqq., ubi et patris mors et Aristogitonis custodia memoratur, quanquam patris nomen aliunde petitum esse oportet.

Locus qui sequitur §. 2: *habebat in matrimonio sororem germanam suam, nomine Elpinicen*, unus omnium est vexatissimus; quem quum Lambinus nodo inexplicabili impeditum esse putaret, contra Mureti dubitationes (*Var. Lect. I. VII, c. 1 et XV, 5*) *germanam sororem* aliam esse non posse, nisi iisdem et patre et matre natam affirmantis, egregie illustraverunt *Ianus Rutgers*. *Var. Lect. I. I, c. 9, p. 39.* et *Io. Mich. Heusingerus in Spicil. Emend. Corn. Nep.* ad h. l., qui rariorem sane *germanus* vocabuli vim, qua et hoc loco et Praef. §. 4 apud Nepotem soror ὄμοτάτριος seu consanguinea significatur, duobus locis huius similibus *Livii XL, c. 8*, ubi *germanitatis* nomen filios coniungit, alterum legitimum, alterum ex pellice natum, et *Servii ad Virg. Aen. V, 412* comprobavit. Quare de eadem re non esset, quod plura diceremus, nisi *Rinckius* nuper, scilicet ut scriptori nostro sequioris latinitatis notam inureret, in Prolegomenis p. XL totam causam retractans mirum in modum vera falsis miscuisse. Ait enim vir doctus, se iis credere, qui scriptorem ipsum, quum *consanguineam* indicare voluerit, et hoc loco et in praefatione contra latitudinem *germanam* dixisse existiment; sic enim sibi persuasit, errasse Nepotem et contra veritatem historiae Cimonem purgare conatum esse, quum Cimonem re vera cum germana sorore, id est, eodem patre eademque matre nata, rem habuisse ideoque in exilium missum esse et *Andocides in Alcib.* (c. 33) et *Cyrillus adv. Julian. I. VI. ed. Aubert T. VII, p. 187* testentur. Quibus testimonii addi potuit *Tzetzae* si qua est auctoritas, qui Chil.

I, 58 Cimonem ob illius matrimonii invidiam quinquaginta talentis multatum esse narrat. At vero hae rationes quam parum valeant ad Nepotis hac in re auctoritatem infirmandam facile apparet. Primum enim illa *germanus* vocabuli vis, quamquam infrequentior est, in duobus certe locis, quos *Heusingerus* l. c. attulit, invenitur; nam tertium, quod Rinckius in hanc rem laudavit, exemplum §. 4. *Instit. de legit. agn. success.*: — *ad successionem patris sui vocentur — etiam germanae consanguineae* magnopere vereor, ne abs re alienum ac potius in formulis forensibus numerandum sit, in quibus perspicuitatis causa due res vel similes vel contrariae omissa coniunctione copulantur. De qua re adeas *Niebuhr. Hist. Rom.* T. I, p. 466. ed. II. Deinde quod Rinckius neglecta Plutarchi auctoritate, qui *Vit. Cim.* p. 481 in. diserte ait fuisse, qui Elpinicen, quum propter inopiam qui suo genere dignus esset sponsum non invenisset, non clam, sed palam fratri nupsisse traderent, explosam istam de Cimonis exilio eiusque causa fabulam etiamnunc pro vera venditat, non possum quin maximopere ad mirer. Quum enim Andocidis orationem adversus Alcibiadem non ab eo, cuius nomen prae se ferat, scriptam, sed a rhetore quodam senioris aetatis satis inepte concinnatam esse, *Ed. Meierus* compluribus a se editis dissertationibus evicerit, tum totam narrationem absurdam esse et a legum Atticarum ratione quam maxime alienam, facile potest demonstrari; nam ob eiusmodi crimen, si modo crimen visum esset Atheniensibus, sororem consanguineam in matrimonium ducere, Cimon nec pecunia multari, nec in exilium, cuius aliam causam fuisse infra videbimus, expelli potuit. In hanc rem compares quae diligenter disputavit *Ed. Meierus de bon. damnat.* p. 5.

Quae quum ita sint, ex testimoniosis istis nihil aliud efficitur, nisi eiusmodi matrimonia, etsi legibus concessa, tamen ab Atheniensium sensu abhorruisse. Neque tamen desunt talis coniunctionis exempla, quorum unum est apud Plutar-chum *Them.* cap. 32, ubi Archeptolis, Themistoclis filius, Mnesiptolemam, so-rorem non eadem matre genitam, uxorem duxisse traditur, alterum invenitur apud Demosthenem c. *Eubulid.* p. 1304, ubi haec leguntur: ἀδελφὴν γὰρ διάπτος οὐμὸς ἔγημεν οὐχ ὁμοιητρίαν οὐσαν. Reliquum est, ut eos, qui de huius instituti ratione plura scire cupiant, comparare iubeam *Hermannii Antiq. Graec.* p. 224, not. 4 et *Montesquevii* librum, qui inscribitur *esprit des lois*

I. V, 5, ubi huius moris causa inde repetitur, ne uni duplex hereditas obveniat: nam si quis uterinam s. ὄμοικήτριον sororem duxisset, fieri potuit, ut ab huius sororis patre, si virili stirpe careret, alteram hereditatem adipisceretur.<sup>\*)</sup>

Quae his subiecta sunt verba: *Huius coniugii cupidus Callias quidam, non tam generosus quam pecuniosus et q. s. et ipsa mirum quantum male habuerunt interpres, quorum in aliam alii de homine, cui nupsisse dicitur Elpinice, sententiam discesserunt.* Eorum tamen plurimi, in quo numero etiam Rinckius est, et hoc loco et apud Plutarchum in vita Cim. cap. 4, eum Calliam intelligendum esse putant, qui λακκόπλουτον cognomen invenit omniumque Atheniensium ditissimus fuisse traditur. De qua re conferas Plutarchi Vit. Arist. c. 25, Scholiastam Aristoph. ad Nub. v. 65, Suidam, Photium et Hesychium sub voce λακκόπλουτος. Unus tantum Staverenus et Nepotis et Plutarchi loco, quem modo laudavi, ubi haec leguntur: ἐπεὶ δὲ Καλλίας, τῶν εὐπόρων τις Ἀθηνῆσιν ἔρασθεις προσῆλθε, τὴν ὑπὲρ τοῦ πατρὸς καταδίκην ἐκτίνειν ἔτοιμος ὡν πρὸς τὸ δημόσιον, αὐτὴν τε πεισθῆναι καὶ τὸν Κίμωνα Καλλίᾳ συνοικίσαι τὴν Ἐλπινίκην, non Calliam illum ex clarissima familia oriundum, sed novum quendam hominem, obscuro loco natum, qui lucro ex argentifodinis facto ad magnas divitias pervenisset, dici arbitratur. Quam sententiam recte mihi amplexus esse videtur et Boeckhius Oecon. civil. Ath. T. II, p. 17, ubi accuratissime de tota Calliarum gente disputavit, et vir doctus, qui in *Encyclopaedia reali literarum antiquarum a Paulio edita* sub voc. *Cimon* hanc in rem peropportune tertium locum attulit ex *Chrysostomi Or. de fide* LXXVII, Tom. II, p. 391: Κίμων ἀτιμος ἦν τὸν ἀπαντα χρόνον, εἰ μὴ τὴν ἀδελφὴν Ἐλπινίκην ἔξεδωκεν ἀνδρὶ ταπεινῷ καὶ χρήματα ἔχοντι, διὸ ὑπὲρ αὐτοῦ τὴν ζημίαν κατέβαλε πεντήκοντα τάλαντα. Huc accedit, quod Callias ille, cui cognomen λακκόπλουτος erat, non ex metallis, sed aliis artibus primi belli Persici temporibus magnas pecunias fecisse et a Plutarcho et ab Aristophanis scholiasta traditur. Quare quae Ed. Meierus de bon. damn. p. 121 argumenta attulit, quibus Cal-